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PARANA Y

GOVERNO DO ESTADDZO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Declara como Roté Turistica o “Caminhos de
Peabiru” no Estado do Parana.

Art. 1° Declara como Rota Turistica o “Caminhos de Peabiru” no Estado do
Parana e define objetivos e diretrizes para o aproveitamento dos atrativos
ambientais, historicos, culturais e turisticos.

Paragrafo unico. A distribuigdo espacial do trecho principal simbdélico e os
ramais secundarios da rota transcontinental “Caminhos de Peabiru” constam no
Anexo Unico da Lei n® 21.046, de 5 de maio de 2022.

Art. 2° Para fins do disposto nesta Lei, entende-se por:

I — Caminhos: o percurso existente e/ou estabelecido, com o objetivo de
aproximar o visitante ao ambiente natural;

Il - Rota Turistica: o percurso demarcado, existente ou estabelecido, que se
destaca pelos atrativos para o desenvolvimento do turismo, possibilitando seu
entretenimento ou educagdo através de sinalizagbes ou de recursos
interpretativos.

Art. 3° O reconhecimento como Rota Turistica “Caminhos de Peabiru” no Estado
do Parana tem como objetivo:

| - proteger o “Caminhos de Peabiru” e sua area de influéncia como patrimoénio
histérico;

Il — promover a educagdo ambiental e patrimonial e a difus&o de principios de
conservagao e valorizagédo da natureza e do patriménio cultural;

It — ampliar e diversificar a oferta turistica, de modo a estimular o turismo em
areas naturais;

IV — promover a educagdo ambiental em todos os niveis de ensino e a
conscientizagdo publica para a conservagdo do meio ambiente;

V — incentivar o setor privado em especial as micro e pequenas empresas
para atuarem no segmento do turismo;

VI — promover a salide e qualidade de vida:

VIl — promover a inclusdo social, a geragdo de emprego e renda, e a
implementag&o de agdes de incentivo ao desenvolvimento econdmico na regiao
de abrangéncia do “Caminhos de Peabiru”;

VIl — apoiar programas e iniciativas municipais voltados ao ecoturismo no
“Caminhos de Peabiru”;
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IX — promover o turismo de base comunitaria e o turismo sustentavel.

Art. 4° S3o diretrizes para a utilizagao da Rota Turistica “Caminhos de Peabiru”.

I — priorizagdo das atividades de recreagdo, lazer, educagéo ambiental, esporte,
turismo, manejo, sinalizagéo, recuperagdo ambiental, instalagéo de corredores
de fauna, integragdo com as comunidades do entorno, pesquisa cientifica e
monitoramento;

Il - elaboracgéo de um Plano Desenvolvimento Integrado do Turismo Sustentavel
- PDITS.

Paragrafo Gnico. O Plano Desenvolvimento Integrado do Turismo Sustentavel
— PDITS devera ser elaborado e implementado pela Parana Turismo -
PARANATUR, sob a coordenac3o de Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Sustentavel e do Turismo — SEDEST.

Art. 5° O Poder Executivo, por meio da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Sustentavel e do Turismo — SEDEST, envidara todos os
esforgos necessarios para tornar o “Caminhos de Peabiru” um Polo Turistico do
Estado, visando o desenvolvimento sustentavel na sua regido de abrangéncia.

Art. 6° Para a consecucdo dos objetivos desta Lei, a Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Sustentavel e do Turismo e a Parana Turismo poderéo contar
com a parceria:

| - de 6rgaos, entidades e instituigdes publicas dos Governos Federal, Estadual,
Municipais e institui¢des internacionais;

Il - da iniciativa privada;
Il - da comunidade, compreendendo a populacéo local e a flutuante;
IV — da comunidade cientifica.

Art. 7° As despesas decorrentes da implantag@o desta Lei correrdo por conta de:

| — recursos orgamentarios previsto no PPA a serem destinados pelas
Secretarias e entidades afins;

Il - linhas de créditos de instituigdes financeiras publicas e privadas;
lll - incentivos financeiros e fiscais;

IV — recursos provenientes de outras fontes vinculados ao turismo.

Art. 8° A Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentavel e do Turismo —
SEDEST devera regulamentar esta Lei por meio de Decreto, no prazo de
noventa dias.
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Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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MENSAGEM N° 55/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituigdo do Estado do Parana,
submeto a deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
objetiva declarar como Rota Turistica o “Caminhos de Peabiru” no Estado do
Parana.

Trata-se de medida que visa complementar a estrutura normativa estadual
sobre o tema, considerando a existéncia da Lei n® 21.046, de 5 de maio de 2022,
que declara Patrimdnio de Natureza Cultural e Imaterial Paranaense a Rota
Transcontinental Caminhos de Peabiru.

O “Caminhos de Peabiru” possui importancia histérico-cultural
incontestavel, uma vez que possibilitou a migragdo e o intercdmbio das varias
culturas indigenas do continente, a descoberta de riquezas, a criagdo de missdes
religiosas, as trocas comerciais e o estabelecimento de povoados e cidades. Sua
extensdo & de cerca de 3.500 km de trilha histérica, cortando o Parana de Leste
a Oeste, passando, também, pelo Paraguai, Bolivia e Peru.

Portanto, a proposta legislativa ora requerida visa fomentar o turismo, e
resgatar e proteger a cultura das cidades que circundam este caminho historico,
estimulando a economia regional, atraindo turistas nacionais e internacionais,
beneficiando assim a geragéo de empregos e renda as comunidades. |

Por fim, cumpre ressaltar que a presente proposta, considerando sua
natureza declaratéria, ndo implicara em quaisquer despesas diretas ao Poder
Executivo.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario
apoio e consequente aprovacgao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO :
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado ﬁ ' A .
N/CAPITAL ’ N JUL 202z
Prot. 19.038.496-9
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 5491/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 5 de julho de 2022 e foi
autuada como Projeto de Lei n° 311/2022 - Mensagem n° 55/2022.

Curitiba, 5 de julho de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 05/07/2022, as 17:31, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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INFORMACAO N° 5493/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 5 de julho de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 05/07/2022, as 17:35, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5493 e o
codigo CRC 1D6B5A7BOD5C3AA
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 3512/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/07/2022, as 11:49, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3512 e o
codigo CRC 1F6ESE7AOD5A4DD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 1540/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI 311/2022

Projeto de Lei n° 311/2022

Autores: Poder Executivo — Mensagem n° 55/22

Declara como Rota Turistica o "Caminhos de Peabiru" no Estado do Parana.

DECLARAGAO DE ROTA NO ESTADO DO PARANA COM OBJETIVOS E
DIRETRIZES. INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO. POSSIBILIDADE.
COMPETENCIA CONCORRENTE. ART. 24, INCISOS VII E IX E ART. 180 DA
CONSTITUIGAO FEDERAL; ART. 13, INCISOS VII E IX, ART. 165 E ART.
144, DA CONSTITUIGAO ESTADUAL. LEGALIDADE E CONSTITUCIONAL.
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O Projeto em analise, de autoria do Poder Executivo, visa declarar como Rota Turistica o "Caminhos de Peabiru" no
Estado do Parana e definir objetivos e diretrizes para o aproveitamento dos atrativos ambientais, historicos, culturais e
turisticos, conforme a distribuicdo espacial do trecho principal simbdlico e os ramais secundarios da rota
transcontinental "Caminhos de Peabiru" constantes no Anexo Unico da Lei n° 21.046, de 5 de maio de 2022.

Na justificativa, esclarece que a medida vista complementar a estrutura normativa estadual sobre o tema,
considerando a existéncia da Lei n° 21.046, de 5 de maio de 2022, que declara Patrimbnio de Natureza Cultural e
Imaterial Paranaense a Rota Transcontinental Caminhos de Peabiru.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:
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| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que a Assembleia Legislativa detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei
ora em tela, conforme aduz o art. 162, |, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

| - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;
Il - a Comissao ou a Mesa da Assembleia;
lll - ao Governador do Estado;

IV — ao Presidente do Tribunal de Justiga; V — ao Tribunal de Contas; VI -
ao Procurador-Geral de Justica;

VIl - a Defensoria Publica; ou

VIl - aos cidadaos.

Corrobora deste entendimento, a Constituigado do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituig¢ao.

Vislumbra-se na presente proposigao, que a matéria visa fomentar o turismo, resgatar e proteger a cultura das cidades
que circundam este caminho historico, estimulando a economia regional, atraindo turistas nacionais e internacionais,
beneficiando assim a geragdo de empregos e renda as comunidades além da conservagéo do patriménio cultural e
turistico paranaense. Dessa forma, vé-se que ele esta tratando, em sintese, de matéria da competéncia legislativa
concorrente da Unido, dos Estados e do Distrito Federal, conforme art. 24, VIl e IX, da Constituicdo Federal e art. 13,
VII, VIll e IX da Constitui¢do do Estado do Parana:
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Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
concorrentemente sobre:

VIl - protegdo ao patrimdnio histérico, cultural, artistico, turistico e
paisagistico;

IX - educagdo, cultura, ensino, desporto, ciéncia, tecnologia, pesquisa,
desenvolvimento e inovagao;

Art. 13. Compete ao Estado, concorrentemente com a Unido, legislar
sobre:

VIl - prote¢cdo ao patrimdnio histérico, cultural, artistico, turistico e
paisagistico;

IX - educagao, cultura, ensino e desportos;

Verifica-se também, quanto ao conteudo da proposi¢éo e da justificativa que lhe segue, que esta atende ao disposto
no art. 165, caput, da Constituigdo Estadual:

Art. 165. O Estado, em acao conjunta e integrada com a Unido, Municipios
e a sociedade, tem o dever de assegurar os direitos relativos a saude, a
alimentagao, a educagao, ao lazer, a profissionalizagao, a capacitacao para
o trabalho, a cultura e de cuidar da prote¢ao especial da familia, da
mulher, da crianga, do adolescente, do idoso e do indio.

Importante ressalvar ainda, que a proposi¢ao atende a diretriz estabelecida no art. 180 da Constituicdo Federal, bem
como, no art. 144 da Constituicdo Estadual, que preveem que o Estado promovera e incentivara o turismo, como fator
de desenvolvimento social e econdmico.

Art. 180 A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios
promoverao e incentivardo o turismo como fator de desenvolvimento
social e econémico.
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Art. 144 O Estado e os Municipios promoverao e incentivarao o turismo
como fator de desenvolvimento social e econdomico.

A intervencdo do Estado no turismo, por ser fator determinante para o desenvolvimento do Estado, é socialmente
justificada. Vale ressaltar que o desenvolvimento econdmico € condigdo necessaria para o desenvolvimento social, que
depende de uma série de fatores e de politicas publicas voltadas para a distribuicdo da riqueza obtida na economia,
sendo uma delas o fomento ao turismo.

Projeto de Lei em questdo visa declarar e definir objetivos e diretrizes para o aproveitamento dos atrativos ambientais,
histéricos, culturais e turisticos da Rota Transcontinental “Caminhos de Peabiru”.

A proposta, portanto, visa fomentar o turismo. Com isso, sera ofertada uma melhora na tutela e na cultura das cidades
que circundam o caminho, estimulando, com isso, a economia regional e a gera¢do de emprego e renda.

No que tange a Lei Complementar n® 101/2000, cumpre ressaltar na justificativa o autor esclarece que considerada a
natureza declaratéria da proposi¢ao, ndo implicara em quaisquer despesas diretas ao Poder Executivo.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em anédlise ndo encontra 6bice nos requisitos da Lei

Complementar Federal n°® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por estarem presentes todos os requisitos de técnica
legislativa.

Curitiba, 19 de julho de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constitui¢ao e Justica
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DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

Relator

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 20/07/2022, as 11:04, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1540 e o
cédigo CRC 1B6B5F8B3E2F5BF
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INFORMACAO N° 5754/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 311/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constitui¢do e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 19 de julho de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 20 de julho de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 20/07/2022, as 13:59, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5754 e o
codigo CRC 1C6E5BBE3D3A6DE
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DESPACHO - DL N° 3692/2022

Ciente;

Encaminhe-se 8 Comissao de Turismo.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 21/07/2022, as 14:12, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3692 e o
codigo CRC 1D6D5A8C3E3D6AF
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PARECER DE COMISSAO N° 1607/2022

COMISSAO DE TURISMO

PARECER AO PROJETO DE LEI 311/2022

Projeto de Lei n° 311/2022 — Mensagem n° 55/2022

Autor: Poder Executivo

Ementa: Declara como rota turistica o “Caminhos de Peabiru” no
Estado do Parana.

RELATORIO:

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo (Mensagem n° 55/2022), tem por objetivo declarar como rota
turistica do Estado do Parané o “Caminhos de Peabiru”.

A proposta em analise recebeu parecer favoravel, no ambito da Comissdo de Constituicdo e Justica, tendo sido
aprovado, com unanimidade de votos, no dia 19 de julho de 2022.

Desta forma, estando em condi¢des de prosseguir com a sua regular tramitagao, o Projeto de Lei foi encaminhado
para esta Comissao de Turismo, que passa a realizar a analise.

FUNDAMENTACAO:

Inicialmente, cumpre destacar que o artigo 39, inciso Il, alinea “a”, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa,
dispde o seguinte:

Art. 39. Considerados os respectivos campos tematicos ou areas de atividades,
as Comissdes Permanentes tém as seguintes atribui¢oes:

(...)
Il - analisar as proposicdes que lhe forem distribuidas, ocasido em que
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poder&o:

1 - opinar pela aprovagéao;

Cumpre salientar, também, a competéncia desta Comissao de Turismo, em consonancia ao disposto no artigo 54,
inciso Ill do Regimento Interno desta Casa de Leis, para se manifestar sobre toda e qualquer proposicéo relativa ao
turismo interno do Estado do Parana e ao desenvolvimento de mecanismos de atragao de turistas de outros Estados e
do exterior, in verbis:

Art. 54. Compete a Comisséo de Turismo:

lIl - manifestar-se sobre toda e qualquer proposi¢ao relativa ao turismo interno
e ao desenvolvimento de mecanismos de atragdo para turistas de outros
Estados e do Exterior.

A presente proposta visa declarar como rota turistica do Estado do Parana o “Caminhos de Peabiru”. Além disso, 0
projeto estabelece os objetivos da agéo e as diretrizes para a utilizagdo da rota turistica. Também define atribuicdes
para a SEDEST no sentido de empregar esforcos para tornar a localidade um polo turistico dentro do Estado do
Parana e a possibilidade de firmar parcerias para a execugao da Lei.

Segundo justificativa apresentada pelo proponente, o “Caminhos do Peabiru” possui grande importancia cultural, tendo
possibilitado a migragéo e o intercambio de varias culturas indigenas do continente, a descoberta de riquezas, a
criagdo de missodes religiosas, trocas comerciais e o0 estabelecimento de povoados e cidades. A extenséo da trilha
historica é de cerca de 3.500 km e corta o Parana de leste a oeste, passando também por outros paises da América
Latina.

Tem-se que a presente proposta legislativa possui o conddo de fomentar o turismo e contribuir com a economia local,
geracdo de empregos e renda, atrair turistas nacionais e internacionais, além de proteger a cultura, a historia e a
tradicao das cidades que circundam o caminho historico de Peabiru.

Do ponto de vista deste relator, o projeto se apresenta meritorio € em conformidade com a promogéo do turismo. No
mais, néo se vislumbram quaisquer fatos impeditivo para a declaragdo como rota turistica do Estado do Parana o
“Caminhos de Peabiru”. Ao contrario, a rota seré de significativa utilidade publica, bem como agregara valores sociais,
turisticos, historicos e econdmicos aos municipios.

Assim, por estar em consonéncia com os ditames do direito, do interesse social € do desenvolvimento econémico e
turistico, merece ser aprovada a presente proposigao legislativa.
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CONCLUSAO:

Diante de todo o exposto, opina-se pela APROVACAO do Projeto de Lei n° 311/2022, de autoria do Poder Executivo,
com o parecer favoravel desta Comissao de Turismo.

Sala das Comissdes, 08 de agosto de 2022.

DEPUTADO RODRIGO ESTACHO
RELATOR

DEPUTADO RODRIGO ESTACHO

25’3?.12‘..‘.‘52 V) Documento assinado eletronicamente em 04/08/2022, as 15:05, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1607 e o
codigo CRC 1A6C5B9A6D3F6CC
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INFORMACAO N° 6037/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 311/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comiss&o de Turismo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 8 de agosto de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Turismo.

Curitiba, 9 de agosto de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 09/08/2022, as 10:05, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6037 e o
codigo CRC 1B6B6A0OEOASDOCC
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DESPACHO - DL N° 3895/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/08/2022, as 18:26, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3895 e o
codigo CRC 1D6F6A0BOESDOCC
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